

**S-513**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **GEG-508**

### **Economic Geography Part-2**

#### **आर्थिक भूगोल भाग-2**

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which Geographical conditions are needed for the development of Cotton Textile Industry ? Describe this Industry in any two countries of the world.

सूती वस्त्र उद्योग के विकास के लिए कौन-सी भौगोलिक परिस्थितियों की आवश्यकता होती है? विश्व के किन्हीं दो देशों में इस उद्योग का वर्णन कीजिए।

2. Describe the motor oceanic routes of the world.

विश्व के प्रमुख समुद्री मार्गों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the concept of land use.

भूमि उपयोग की विचारधारा का वर्णन कीजिए।

4. Describe in detail the theory of central place.

केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. Discuss the growth of Indian economy in earth five year plan.

आठवीं पंचवर्षीय योजना में भारतीय अर्थव्यवस्था की संवृद्धि की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the characteristics of Cotton Textile Industry.

सूती वस्त्र उद्योग की विशेषताएँ बताइए।

2. Write the importance of mean of Transport.

परिवहन के साधनों का महत्त्व लिखिए।

3. Clarify the Hierarchy of central places.

केन्द्रीय स्थानों के पदानुक्रम को स्पष्ट कीजिए।

4. What do you understand by decision making ? Describe importance of decision making.

निर्णय निर्माण से आप क्या समझते हैं? निर्णय निर्माण के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. Give a briefly account of world distribution of airways and factors associated with the development of air transport.

वायुमार्ग के विश्व वितरण और वायुपरिवहन के विकास से जुड़े कारकों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

6. Explain Canadian Pacific Railway.

कैनेडियन पैसिफिक रेलमार्ग को समझाइए।

7. Describe the characteristics of Indian economic regions.

भारत के आर्थिक प्रदेशों की विशेषताएँ बताइए।

8. Describe road arrangement of India.

भारत की सड़क व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

---